



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din _____ 2025

Chișinău

Cu privire la aprobarea compensației la energia electrică din Fondul de reducere a vulnerabilității energetice pentru perioada aprilie – august 2025

În temeiul art.5 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 241/2022 privind Fondul de reducere a vulnerabilității energetice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 246-250, art. 498), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă modul și condițiile de acordare a compensației pentru consumul de energie electrică pentru perioada 1 aprilie 2025 – 31 august 2025 pentru consumatorii casnici.

2. În sensul prezentei hotărâri se definește următoarea noțiune:

compensație – sumă monetară transferată furnizorilor de energie electrică din mijloacele Fondului de reducere a vulnerabilității energetice în numele consumatorilor casnici, reflectată în factură, având drept scop acoperirea unei părți din cheltuielile pentru consumul de energie electrică, conform normelor stabilite în prezenta hotărâre.

3. Dreptul la compensații se acordă consumatorilor casnici:

3.1. care dispun de contracte directe cu furnizorii de energie electrică (în continuare – furnizor) și intermediarii la decontări de energie electrică (în continuare – intermediari la decontări);

3.2. din cămine și blocuri de locuit, indiferent de gestiunea și apartenența acestora;

3.3. din cadrul întovărășirilor pomicole;

3.4. pentru care companiile de construcții intervin în calitate de intermediar la decontări.

4. Prevederile prezentei hotărâri se aplică pentru consumul de energie electrică realizat în perioada 1 aprilie 2025 – 31 august 2025.

5. Cuantumul compensației achitat per consumator casnic din Fondul de reducere a vulnerabilității energetice constituie diferența dintre mărimea prețului reglementat pentru furnizarea energiei electrice pentru luna consumului și prețul de referință pentru consumatorul casnic, această diferență este de până la valoarea maximă de 1,84 lei/kWh, înmulțită cu cantitatea energiei electrice consumate efectiv în limitele cantității maxime compensate lunar, conform formulei:

$$C = (PRE - PRC) \times VCE,$$

unde:

C – cuantumul compensației achitat per consumator casnic prin intermediul Fondului de reducere a vulnerabilității energetice;

PRE – mărimea prețului reglementat la energia electrică pentru luna consumului;

PRC – prețul de referință pentru consumatorul casnic;

VCE – cantitatea energiei electrice consumate efectiv în luna respectivă care nu va depăși cantitatea maximă de energie electrică compensată lunar.

6. Cantitatea maximă compensată lunar pentru consumatorii casnici de energie electrică se stabilește la 110 kWh/lună/loc de consum.

7. În cazul în care consumul lunar de energie electrică la locul de consum este mai mare decât cantitatea maximă de energie electrică compensată lunar, compensația se va acorda până la limita respectivă, iar consumul ce depășește cantitatea maximă de energie electrică compensată lunar va fi achitat de către consumatorul casnic la prețul reglementat pentru furnizarea energiei electrice.

8. Prețul de referință pentru consumatorul casnic este prețul reglementat pentru furnizarea energiei electrice consumatorilor casnici, aprobat de către Agenția Națională de Reglementare în Energetică, în vigoare până la data de 10 ianuarie 2025.

9. Furnizorii calculează lunar cuantumul compensației achitat prin Fondul de reducere a vulnerabilității energetice pentru fiecare consumator casnic în parte, pentru clienții cu contracte individuale cu furnizorul.

10. Intermediarii la decontări și asociațiile de locatari (căminele și blocurile de locuit; întovărășirile pomicole; companiile de construcții în calitate de intermediari la decontări) prezintă furnizorilor informația despre compensații conform anexei. În listă se includ consumatorii care au dreptul la compensații (consum pentru spații locative). Compensațiile se stabilesc/calculează conform consumului real al membrilor asociațiilor în luna calendaristică și se prezintă furnizorilor până la data de 10 a următoarei luni în format electronic. Furnizorii, în baza informației recepționate, reflectă suma totală a compensației în factura emisă pe adresa intermediarilor la decontări și asociațiilor de locatari.

11. În facturile eliberate consumatorilor casnici, furnizorii și intermediarii la decontări indică separat suma totală pentru energia electrică furnizată, mărimea compensației și suma care urmează să fie achitată de către fiecare consumator casnic după acordarea compensației.

12. În cazul în care pentru consumul realizat în luna aprilie 2025 au fost emise facturile pentru consumatorii casnici, valoarea compensațiilor pentru această perioadă este calculată și dedusă din facturile imediat următoare.

13. În cazul în care citirea indicațiilor echipamentului de măsurare se face în alte perioade decât începutul și sfârșitul lunii calendaristice, compensația se acordă în baza consumului mediu zilnic al energiei electrice, calculat pentru perioada respectivă de facturare conform indicațiilor echipamentelor de măsurare sau în baza estimărilor de consum.

14. Pentru consumatorii casnici ai căror intermediari la decontări sunt întovărășirile pomicole, precum și pentru consumatorii casnici din cămine/locuințe/încăperi gestionate de către instituțiile/autoritățile publice/întreprinderile de stat, firmele de construcție, furnizorii reflectă în factura emisă autorităților sus-menționate suma totală a compensațiilor consumatorilor casnici.

15. Consumatorul casnic, deținător al centralei electrice, care produce energie electrică din surse regenerabile pentru uz propriu și deține un contract pentru aplicarea mecanismului de contorizare netă, beneficiază de compensație doar pentru cantitatea de energie electrică prezentată spre achitare de către furnizor corespunzător lunii de facturare, în conformitate cu punctele 4 și 5.

16. Consumatorul casnic, deținător al centralei electrice, care produce energie electrică din surse regenerabile pentru uz propriu și deține un contract

pentru aplicarea mecanismului de facturare netă, beneficiază de compensație pentru cantitatea consumată de energie electrică corespunzător lunii de facturare, în conformitate cu punctele 4 și 5.

17. Consumatorii casnici pot renunța la compensație printr-o solicitare semnată adresată furnizorului. Pentru consumatorii casnici care au făcut o astfel de solicitare, compensația nu se aplică începând cu luna următoare lunii în care a fost depusă solicitarea.

18. Furnizorii calculează/estimează lunar valoarea mijloacelor financiare necesare pentru plata compensației pentru toți consumatorii casnici.

19. Pentru perioada aprilie – august 2025, furnizorii prezintă lunar pentru perioada precedentă valoarea mijloacelor financiare necesare pentru plata compensației pentru toți consumatorii casnici, până la data de 10 a lunii, Ministerului Muncii și Protecției Sociale. Raportul include mijloacele financiare necesare, numărul de consumatori casnici, datele detaliate/estimate per consumator casnic și cantitatea consumată de energie electrică, potrivit modelului stabilit în anexă. Raportul se prezintă în mod electronic.

20. Concilierea dintre transferul mijloacelor financiare în baza estimării de consum și valoarea compensațiilor în baza consumului real se face lunar.

21. Finanțarea cheltuielilor pentru compensații se efectuează din Fondul de reducere a vulnerabilității energetice.

22. Mijloacele bănești acordate în calitate de compensație pentru achitarea facturilor la energie electrică se transferă furnizorilor și nu se eliberează consumatorilor casnici.

23. Ministerul Muncii și Protecției Sociale întocmește, în termen de 10 zile lucrătoare de la data primirii rapoartelor generalizate de la furnizori, documentele de plată pentru transferul mijloacelor financiare la conturile furnizorilor, în baza verificărilor efectuate și a raportului pentru consumul realizat pentru perioada aprilie – august 2025.

24. Sumele aferente compensațiilor pentru achitarea facturilor la energie electrică care n-au fost solicitate sau au fost solicitate în mod eronat de către furnizori în perioada de gestiune pot fi restituite în perioadele ulterioare, în baza raportului care urmează a fi prezentat Ministerului Muncii și Protecției Sociale pentru perioada respectivă, însă nu mai târziu de termenul-limită pentru realizarea recalculărilor compensațiilor. Pentru compensațiile calculate consumatorilor de către furnizori, perioada de calcul se încheie la data de 30 septembrie 2026.

25. Răspunderea pentru evidența consumatorilor casnici cu contracte individuale, a datelor detaliate per consumator casnic și a cantității consumate de energie electrică, precum și a valorii mijloacelor financiare solicitate pentru compensații o poartă furnizorii. Răspunderea pentru reflectarea în factură a compensației o poartă emitentul facturii pentru consumul de energie electrică.

26. Răspunderea pentru evidența consumatorilor casnici în cămine și blocuri de locuit, în întovărășiri pomicole, în companii de construcții și pentru prezentarea în termen a informației, conform anexei, o poartă intermediarii la decontări și asociațiile de locatari.

27. Intermediarii la decontări și asociațiile de locatari poartă răspundere pentru veridicitatea informațiilor prezentate furnizorilor, conform anexei.

28. Responsabilitatea pentru gestiunea sumelor compensațiilor oferite revine intermediarilor la decontări și asociațiilor de locatari (cămine și blocuri de locuit), întovărășirilor pomicole, precum și companiilor de construcții, în calitate de intermediari la decontări.

29. Ministerul Muncii și Protecției Sociale, până la data de 28 a lunii următoare celei de gestiune, prezintă Biroului Național de Statistică informația generalizată conform modelului din anexă, pentru poziția „TOTAL”, în scopul efectuării calculelor indicelui prețurilor de consum.

30. Sumele cu titlu de compensații primite necuvenit se restituie integral de către persoana care le-a primit. Pentru restituirea sumelor primite necuvenit, furnizorii sau intermediarii la deconectări emit, în baza constatărilor, decizia de restituire a sumelor primite necuvenit. În urma emiterii deciziei de restituire, suma primită necuvenit va fi inclusă în factura lunară de plată. Restituirea va fi considerată efectuată doar atunci când suma va fi achitată integral.

31. Controlul asupra corectitudinii privind stabilirea sumei compensației pentru achitarea facturilor la energie electrică îl exercită Inspectoratul Control Financiar de Stat al Ministerului Finanțelor și alte organe de control abilitate.

32. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Ministerului Muncii și Protecției Sociale.

33. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul muncii
și protecției sociale

Alexei Buzu

Vizează:

Secretar general al Guvernului

Artur MIJA

Anexa
la Hotărârea Guvernului nr. XX/2025
cu privire la aprobarea compensației la energia electrică
pentru perioada aprilie – august 2025

RAPORT

privind consumul de energie electrică și mijloacele financiare necesare pentru finanțarea compensațiilor pentru energia electrică
livrată consumatorilor casnici în limitele cantității maxime compensate, conform Hotărârii Guvernului nr. XX /2025
cu privire la aprobarea compensației la energia electrică pentru perioada aprilie – august 2025
Numărul raportului: _____

Pentru luna _____ anul 2025

Furnizorul: _____

Pentru consumul (bifați): ☐ estimat ☐ real

<i>Codul de identificare a consumatorului casnic în factură/NLC (inclusiv conform datelor prezentate de intermediarii la decontări/asociațiile de proprietari/locatari)</i>	Emitentul facturii de plată (furnizorul sau intermediarul la decontări)	Cantitatea totală a energiei electrice furnizate consumatorului casnic (kWh)	Costul total al energiei electrice, fără compensație (lei)	Cantitatea energiei electrice furnizate în limitele cantității maxime compensate (kWh)	Cuquantumul compensației achitat lunar consumatorului casnic (lei)
1	2	3	4	5	6
1. Codul de identificare/NLC _____					
2. Codul de identificare/NLC _____					
3. Codul de identificare/NLC _____					
TOTAL:					

Director

Șef al serviciului de evidență a energiei electrice

Contabil-șef